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AGENDA

Documentos

Apertura de la reunién

Adopcion de la agenda

Aprobacion de las actas de la 272 reunion
Revision de la implementacion del Sistema de certificacion Dolphin Safe TT-28-04
Otros asuntos

Recomendaciones para el PIR
Lugar y fecha de la proxima reunion
Clausura

O N R~ wDdE

La 282 Reunion del Grupo de Trabajo Permanente sobre el Seguimiento del Atun fue celebrada en Antigua,
Guatemala el 23 de septiembre de 2010. En el Anexo 1 se detallan los asistentes.

1. Apertura de la reunion

La reunién fue inaugurada por el Dr. Guillermo Compeén, Director de la CIAT, quien solicité nominaciones para
presidir la reunion. Fue elegido el Ing. Arnulfo Franco, de Panama.

2. Adopcion de la agenda

La agenda provisional fue adoptada sin ninguna modificacion.

3. Aprobacién de las actas de la 272 reunion

El acta de la 272 Reunidn, circulada previamente por la Secretaria, fue aprobada sin modificaciones.
4. Revision de la instrumentacion del sistema de certificacion dolphin safe

La Secretaria present6 el Documento TT-28-04, « Asuntos relacionados con los programas de seguimiento de
atin y de certificacion dolphin safe ». La Secretaria ha recibido 29 certificados dolphin safe validos emitidos
desde el 1° de enero de 2009 a agosto de 2010, y en ningun caso el peso reportado en los certificados excedi6 por
un margen de mas del 10% permisible de la cantidad de atun dolphin safe registrada en el Registro de
Seguimiento de Atldn (RSA) correspondiente.

El sistema requiere que la Secretaria reciba los RSA a mas tardar 10 dias después de terminado el viaje; desde
junio de 2008 el porcentaje de RSA recibidos dentro de este plazo se ha incrementado ligeramente de 89% a
91%.

Se presentd un caso especial en el que una copia de un RSA pudo haber sido alterado intencionalmente. La Parte
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http://www.iattc.org/PDFFiles2/APICD-Sistema-certificacion-Dolphin-Safe-REV-Oct2005.pdf

informd que, si se verificara el caso, se tomarian medidas administrativas. Para este RSA no se habia emitido
certificado.

Colombia sefialé que es importante asegurar que el observador siempre entregue una copia del RSA al capitan del
buque en el caso no esté presente la autoridad correspondiente en el puerto, para asi contar con una opcion mas
para aumentar el porcentaje de RSA recibidos. La Secretaria aclardé que esto ya se encontraba incluido en las
directrices correspondientes. Se acordo6 que la Secretaria enviaria una carta a los programas nacionales, asi como a
las Partes del APICD, recordandoles de este procedimiento.

Costa Rica preguntd sobre cdmo proceder cuando no toda la captura es descargada en un pais y el resto de la
captura va a otro pais. La Secretaria respondié que una copia del RSA se queda en el primer puerto y el original
va al segundo pais, que es responsable del RSA.

Estados Unidos coment6 que en muchos casos se estaba lejos del 100% de entrega de los RSA, y que esto
necesitaba mejorar para poder considerar que el programa esta operando debidamente. Se acordd que la Secretaria
enviaria una carta a las Partes, instandoles a cumplir con los requisitos de entrega de los RSA.

5. Otros asuntos

No se presentaron otros asuntos.

6. Recomendaciones para el PIR

El grupo de trabajo acord6 hacer las recomendaciones siguientes al Panel Internacional de Revision:

1. Escribir a los programas nacionales y a las Partes del APICD, para recordarles que los observadores
deben dejar copia del RSA con el capitan de pesca en el caso de que la autoridad nacional competente no
se encuentre presente para recibirlo.

2. Instar a los paises a cumplir con el requisito de 100% de entrega de los RSA.
7. Fechay sede de la préxima reunion
Se realizara la préxima reunion del grupo en las fechas que se acuerden para las reuniones del APICD de 2011.
8. Clausura

La reunidn fue clausurada a las 10:12 horas del dia 23 de septiembre de 2010.
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Anexo 1.

ATTENDEES - ASISTENTES

Carlos Robles

Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural
carlos.robles@minagricultura.gov.co
Vladimir Puentes

Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial

vpuentes@minambiente.gov.co

Luis Dobles

COLOMBIA

COSTARICA

INCOPESCA/Instituto Costarricense de Pesca y Acuicultura

ludora@ice.co.cr

Bernal Chavarria

Ministerio de Agricultura
bchavarria@bcvabogados.com

Luis Torres
Subsecretaria de Recursos Pesqueros
luis.torres@pesca.gov.ec

Carlos Sanchez
CALVO Pesca - Grupo Calvo
carlos.sanchez@calvo.es

ECUADOR

EL SALVADOR

Diego Canelos

Seatech International, Inc.
dcanelos@seatechint.net

Armando Hernandez

Programa Nacional de Observadores
dirpescalimpia@cable.net.co

Asdrubal Vasquez
Ministerio de Agricultura y Ganaderia
vazquezal@ice.co.cr

Luigi Benincasa
ATUNEC/Asociacion de Atuneros del Ecuador
luigibenincasa@gmail.com

EUROPEAN UNION - UNION EUROPEA

Marco D’Ambrosio
European Commission
marco.dambrosio@ec.europa.eu

Jorge Girén

Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion
jgiron@maga.gob.gt

Hugo Alsina

Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion
hugo@alsina-et-al.org

Bryslie Cifuentes

Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion
brysliec@hotmail.com

Estrella Marroquin

Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion
estrellamarroquin@hotmail.com

Jassmine Andaraus

Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion
unipesca04@yahoo.com.mx

Francisca Barrera

Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacién
licdabarrera@yahoo.com

Juan Campollo
Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion

unipesca04@yahoo.com.mx

GUATEMALA

Javier Ariz
Instituto Espafiol de Oceanografia
javier.ariz@ca.ieo.es

Henry Hernandez

Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion
unipesca04@yahoo.com.mx

Juan Hernandez

Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion
unipesca04@yahoo.com.mx

Luis Lopez

Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion
luis.paredes@gmail.com

Rubén Lépez

Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion
rubenlopezbran@yahoo.com

Ivo Orellana

Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion
ivoorellana@gmail.com
Jorge Ruano

Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion
biojorge@yahoo.com

Heidy Xalin

Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion
hxalin@yahoo.com
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Dennis Dieguez Guillermo Rodriguez
Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion Rianxeira América, S.A
dennisgieguez@homail.com mahuad51@gmail.com

MEXICO - MEXICO

Mario Aguilar Luis Fleischer
CONAPESCA/ Comisién Nacional de Acuicultura y Pesca Instituto Nacional de la Pesca
mariogaguilars@aol.com Ifleischer21@yahoo.com

Michel Dreyfus
Instituto Nacional de la Pesca

dreyfus@cicese.mx

NICARAGUA

Armando Segura Julio Guevara
Cémara de la Pesca de Nicaragua INATUN
capenic@ibw.com.ni juliocgg@gmail.com

PANAMA - PANAMA
Maricel Morales Arnulfo Franco
ARAP/Autoridad de los Recursos Acuaticos de Panama FIPESCA
mmorales@arap.gob.pa arnulfol.franco@gmail.com

Orlando Bernal
ARAP/Autoridad de los Recursos Acuaticos de Panama
obernal@arap.gob.pa

UNITED STATE OF AMERICA - ESTADOS UNIDOS DE AMERICA

Malcolm Stockwell William Jacobson
U.S. Department of State NOAA/National Marine Fisheries Service
edstockwell@insightbb.com bill.jacobson@noaa.gov
David Hogan Jeremy Rusin
U.S. Department of State NOAA/National Marine Fisheries Service
hogandf@state.gov jeremy.rusin@noaa.gov
Randall Robinson Martina Sagapolu
U.S. Department of State NOAA/National Marine Fisheries Service
robinsonr2 @state.gov martina.sagapolu@noaa.gov
Judson Feder Brad Wiley
NOAA - Office of General Counsel Southwest NOAA/National Marine Fisheries Service
judson.feder@noaa.gov brad.wiley@noaa.gov
Paul Ortiz Sarah Wilkin
NOAA - Office of General Counsel NOAA/National Marine Fisheries Service
paul.ortiz@noaa.gov sarah.wilkin@noaa.gov
Heidi Hermsmeyer Randi Thomas
NOAA/National Marine Fisheries Service National Fisheries Institute / USTF
heidi.hermsmeyer@noaa.gov rthomas@nfi.org

VENEZUELA

Lillo Maniscalchi
AVATUN/Asociacion Venezolana de Armadores Atunero
lillomaniscalchi@yahoo.com
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Kintoba Teaero

Ministry of Fisheries and Marine Resources Development

Kintobat@mfmrd.gov.ki

NON-GOVERNMENTAL ORGANIZATIONS - ORGANIZACIONES NO GUBERNAMENTALES

OBSERVERS - OBSERVADORES

REPUBLIC OF KIRIBATI

Aketa Taanga

Ministry of Fisheries and Marine Resources Development

aketatanga@gmail.com

Cristobel (Kitty) Block
The Humane Society of the U.S

kblock@hsus.org

Guillermo Compean, Director
Inter-American Tropical Tuna Commission
gcompean@iattc.org

Ernesto Altamirano

Inter-American Tropical Tuna Commission
ealtamirano@iattc.org

Ricardo Belmontes

Inter-American Tropical Tuna Commission
rbelmontes@iattc.org

Monica Galvan

Inter-American Tropical Tuna Commission

mgalvan@iattc.org

Rebecca Regnery
Humane Society International

rregnery@hsus.org

SECRETARIAT - SECRETARIA

Martin Hall

Inter-American Tropical Tuna Commission
mhall@iattc.org

Brian Hallman

Inter-American Tropical Tuna Commission
bhallman@iattc.or

Cynthia Sacco

Inter-American Tropical Tuna Commission
csacco@iattc.or

Nick Webb

Inter-American Tropical Tuna Commission

nwebb@iattc.org
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